
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ШАДРИНСКОЕ" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23.03.2011 г                                    д.Шадрино                                № 10 
 

О создании добровольной пожарной охраны на территории  
муниципального образования «Шадринское» 

 

На основании ст.ст. 3,19 Федерального закона № 69  от  21  декабря  1994 г.  "О пожарной 
безопасности", и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 

муниципального образования, «Шадринское», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

1. Утвердить Положение о порядке создания  добровольной пожарной охраны и 
регистрации добровольных пожарных на территории муниципального образования 

«Шадринское» (Приложение № 1). 
2. Утвердить типовую форму реестра добровольных пожарных (Приложение № 2). 
3. Контроль над выполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 
 

Глава Администрации                                                  Л.М.Касимова 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
Г.Я.Морилова 

77-116 

 

 
 

 
 
 

 
 

                                                                                                                  



 
                                                                                                           
 

 
                                                                                                     Приложение № 1 

Утверждено Постановлением Главы 
                                                                                            Администрации МО «Шадринское» 

                                                                                 №10от23.03.2011г 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о добровольной пожарной охране и регистрации добровольных пожарных на территории 
муниципального образования «Шадринское» 

 

1 Общие положения. 
 

1.1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране определяет вопросы 
организации добровольной пожарной охраны и ее деятельности  на территории 
муниципального образования «Шадринское». 

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» добровольная 
пожарная охрана, является одним из видов  пожарной охраны. 

1.2. Добровольная пожарная охрана создается и осуществляет свою деятельность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской 
Республики, муниципальными правовыми актами в целях обеспечения пожарной 

безопасности на   территории муниципального образования «Шадринское». 
1.3. Учредителями добровольной  пожарной охраны могут выступать физические 

и (или) юридические лица. 
Создание, реорганизация, ликвидация добровольной пожарной охраны, порядок 

осуществления их деятельности определяются гражданским законодательством 

Российской Федерации и федеральными законами "О некоммерческих организациях" и 
"Об общественных объединениях". 

Подразделения добровольной пожарной охраны не являются юридическими 
лицами, и входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального 
образования. 

1.4. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой 
социально  

значимых работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
муниципального образования. 

Гражданин приобретает статус добровольного пожарного с момента его 

обязательной регистрации в реестре добровольных пожарных. (Приложение № 2). 
Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем 

сведений  устанавливает отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО «Шадринское» по 
согласованию с руководителем территориального подразделения Государственной 
противопожарной службы. 

1.5. Добровольные пожарные и состоящие на соответствующих штатных должностях 
работники добровольной пожарной охраны допускаются к самостоятельной работе по 

тушению пожаров при наличии документа о прохождении ими подготовки по программе 
первоначального обучения. Первоначальное обучение и последующая подготовка 
добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны осуществляются в 

подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном 
руководителем соответствующего подразделения, или на базе учебных центров (пунктов) 

Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных 



учреждений, а также других организаций, имеющих соответствующую лицензию на 
обучение. 

Режим несения службы (дежурства) добровольных пожарных устанавливается 

учредителем (учредителями) добровольной пожарной охраны по согласованию с 
территориальным подразделением Государственной противопожарной службы  и в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о труде.  
1.6. Добровольная пожарная охрана в соответствии с планом привлечения сил и 

средств  гарнизона пожарной охраны принимает участие в тушении пожаров в других 

муниципальных образованиях. 
 

2. Основные задачи, права и обязанности добровольной пожарной охраны. 
 
2.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной 

безопасности являются: 
-осуществление профилактики пожаров, в том числе пропаганда пожарной 

безопасности на территории МО «Шадринское» (принимают участие в обучении детей 
дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам 
пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при 

возникновении пожара); 
-спасение людей и имущества при пожарах, оказание помощи пострадавшим; 

-участие в деятельности по тушению пожаров (их локализации и ликвидации) и 
проведению аварийно-спасательных работ. 

2.2. Права добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 

охраны. 
Добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны имеют 

право на: 
-защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей в добровольной 

пожарной команде (дружине); 

-возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими 
обязанностей, связанных с деятельностью добровольной пожарной команды (дружины), в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
-участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды 

(дружины) на законных основаниях в деятельности по профилактике и (или) тушению 

пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, оказанию помощи пострадавшим; 
-информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности 

организаций, органов местного самоуправления, соответствующих территориальных 
подразделений Государственной противопожарной службы ; 

-внесение в органы местного самоуправления, организации предложений по 

повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах и в организациях; 
-осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества 
в соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности". 

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении 

пожаров, обеспечиваться за счет средств учредителей необходимыми средствами 
индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных для осуществления работ по 

тушению пожаров, по нормам, установленным для соответствующих должностей в 
подразделениях Государственной противопожарной службы. 

2.3. Обязанности добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 

охраны 
Добровольные пожарные и работники добровольной пожарной охраны обязаны: 

-обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном 
программой подготовки добровольных пожарных; 



-прибывать к месту пожара при получении сообщения о пожаре; 
-участвовать в деятельности добровольной пожарной команды (дружины); 
-нести службу (дежурство) в соответствии с графиком, утвержденным руководителем 

добровольной пожарной команды (дружины), по согласованию с руководителем 
организации по месту основной работы (учебы) добровольного пожарного; 

-соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении 
добровольной пожарной команды (дружины), дисциплину и правила по охране труда в  
пожарной охране; 

-содержать в исправном состоянии специальное снаряжение, пожарно-техническое 
вооружение и оборудование; 

-выполнять распоряжения руководителя подразделения добровольной пожарной охраны 
и руководителя тушения пожара. 

 

3. Особенности организации деятельности добровольных (общественных) 

объединений пожарной охраны. 

 
3.1. В форме добровольной пожарной охраны могут создаваться общественные 

организации, союзы (ассоциации), основанные на членстве, созданные на основе 

совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей в 
области пожарной безопасности. 

3.2. Членами добровольной пожарной охраны могут быть физические лица и 
(или) юридические лица, заинтересованность которых в совместном достижении целей и 
решении задач добровольной пожарной охраны в соответствии с нормами устава этой 

общественной организации оформляется соответствующими заявлениями или 
документами. 

3.3. В форме добровольной пожарной охраны могут создаваться добровольные 
пожарные команды и дружины, ставящие своей целью профилактику и (или) тушение 
пожаров на территории МО «Шадринское» или в организациях (объектовые 

добровольные пожарные команды или дружины). 
3.4. Должности руководителя добровольной пожарной команды, бухгалтера и 

водителей мобильных средств пожаротушения комплектуются штатными работниками. 
На штатные должности добровольной пожарной охраны принимаются работники 

на условиях трудового договора. 

3.5. Управление деятельностью и имуществом добровольной пожарной охраны 
осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от 

должности решением учредителя (учредителей).  
3.6. Объектовые добровольные пожарные команды (дружины) могут создаваться 

по месту работы или учебы граждан. 

3.7. Деятельность добровольной пожарной команды (дружины), их структура, 
права и обязанности работников и добровольных пожарных определяются уставом 

добровольной пожарной команды (дружины). 
 
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности и 

имущество добровольной пожарной охраны. 
 

4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 
добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, 
добровольных взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), а также 

средств государственной поддержки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

4.2. Имущество добровольной пожарной охраны формируется посредством 
передачи имущества учредителем (учредителями) в безвозмездное пользование и (или) 



оперативное управление добровольной пожарной команде (дружины), добровольных 
взносов и пожертвований, поступлений от проводимых в соответствии с уставом 
добровольной пожарной команды (дружины) мероприятий, а также средств 

государственной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Имущество, находящееся в собственности (владении, пользовании, распоряжении) 

добровольной пожарной охраны, должно использоваться только по целевому назначению.  
 
5. Работники добровольной пожарной охраны. 

 
5.1. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных и 

работников добровольной пожарной охраны. 
Учредитель (учредители) общественного объединения пожарной охраны вправе 

устанавливать формы и размеры материального стимулирования добровольных пожарных 

и работников добровольной пожарной охраны. 
Периодичность материального стимулирования добровольных пожарных и 

работников добровольной пожарной охраны, размеры денежных вознаграждений 
(премий) устанавливаются учредителем (учредителями) по представлению руководителя 
добровольной пожарной команды (дружины) в зависимости от объема средств на 

содержание команды (дружины) и личного вклада добровольных пожарных и работников 
добровольной пожарной охраны в результаты деятельности добровольной пожарной 

команды (дружины). 
5.2. Страхование добровольных пожарных и работников добровольной 

пожарной охраны 

Органы государственной власти и органы местного самоуправления, 
привлекающие добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны к 

тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и 
имущества при пожарах, могут за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
соответствующем бюджете на их содержание, осуществлять личное страхование 

добровольных пожарных на период привлечения к указанным мероприятиям.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
                                                                                                                                                                                   

 
 



 
 
                                                                                                      Приложение № 2 

Утверждено Постановлением Главы 
                                                                                            Администрации МО «Шадринское» 

                                                                                 №10   от  23.03.2011 г. 
                                                                                                                                                                                                                              

 

РЕЕСТР 
добровольных пожарных  

муниципального образования 
«Шадринское» 

 

 

 №   
п/п 

Ф.И.О 
Добровольн

ого 
пожарного 

Документ 
удосто 

вверяющий 
личность 
гражданина 

РФ 
(серия,№,дат

а выдачи) 

Место 
жительств

а, 
регистрац
ии, адрес, 

телефон.   

Место 
работы, 

Должнос
ть, 
телефон 

Дата и 
основани

е 
регистра
ции в 

реестре 

Дата и 
основан

ие 
исключ
ения из 

реестра 

ФИО и 
подпись 

лица 
ответстве
нного за 

ведения 
реестра  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Пивоваров 

Сергей 

Викторович  

Паспорт 

9405 
582245, выдан 

ОВД г. Сарапула 

УР,19.01. 

2002г. 

Сарапульски

й район, д. 
д.Шадрино 

ул. Труда 

дом №1 

ОАО 

«Кигбаево 
АГРО», ул. 

Труда дом 

№1 

раб. 77-211 

25.09.2006 

год. 
Начальник 

подразделен

ия ДПД. 

 Морилова Г.Я 

2  Рычков 

Николай 

Иванович 

9402 

№854037Сарапул

ьсктим РОВД. 

УР01.11. 
2002  

Сарапульски

й район, д. д. 

Шадрино ул. 

Нагорная  
дом. 3 кв.1 

77-200 

Шадринска

я школа, 

водитель,  

дом, т.77-
123 

28.03.2007 

год. 

Член 

добровольн
ой 

пожарной 

дружины. 

 Морилова Г.Я 

3  Чухланцев 

Николай 

Анатольевич  

Паспорт  9405 

№582249 ОВД 

города Сарапула 

УР ,19.01. 

2006.  

Сарапульски

й район д. 

Шадрино ул. 

Молодежная 

ул., дом. №7, 
77-191 

  

ИП   

Иванова 

Г.И. 

механизато

р  
 

28.03.2007 

год. 

Член 

добровольн

ой 
пожарной 

дружины 

 Морилова Г.Я 

4  Иванов 

Александр 

Анатольевич 

Паспорт 9400 

287025,Сарапульс
ким РОВД, УР 

05.11.01. 

Сарапульски

й район, д. 
Шадрино. 

Советская 

ул, дом №34 

Д.77-165 

ИП 

Иванова 
Г.И. 

водитель 

28.03.2007 

год. 
Член 

добровольн

ой 

пожарной 

дружины 

 Морилова Г.Я 

5  Глухов 

Александр 

Владимирови

ч 

Паспорт 9402 

735866Сарапульс

ким РОВД УР, 
15.10. 

2002 

Сарапульски

й район д. 

Шадрино, 
Нагорная ул. 

дом №12-2 

 

Шадринска

я школа-
сад, 

Охранник 

раб. Т.77-

143 

28.03.2007 

год. 

Член 
добровольн

ой 

пожарной 

дружины 

 Морилова Г.Я 

6  Пермитин 

Анатолий 

Николаевич 

Паспорт 9403 

169005 ОВД 

Сарапульского 

района УР,06.06. 
2002 г. 

Сарапульски

й район, д. 

Шадрино, 

Нагорная ул. 
дом .15-2 

Шадринска

я средняя 

школа, 

охранник. 
Раб. Т.77-

28.03.2007 

год. 

Член 

добровольн
ой 

 Морилова Г.Я 



д.т.152 123 пожарной 

дружины 

7 Глухов  

Валерий 

Николаевич 

Паспорт 
9402 

766347 

Сарапульским 

РОВД 

УР 
26.08. 

2002г. 

Сарапульски
й район, д. 

Шадрино, 

Нагорная ул. 

дом .15-2 

р.т.77-172 

ОАО 
«Кигбаево 

АГРО» 

прораб. 

дом, т.77-

172, 
раб. 77-211 

28.03.2007 
год. 

Член 

добровольн

ой 

пожарной 
дружины 

 Морилова Г.Я 

8 Сверчков 

Анатолий 

Николаевич 

Паспорт 
9401 

448857 

Сарапульским 

РОВД, УР 

21.01. 
2002 

Сарапульски
й район, д. 

Пентеги, 

Молодежная 

ул. дом №1 

кв.2 

Пентеговск
ий яси-сад 

Сторож-

кочегар. 

раб, т.77-

197 

28.03.2007 
год. 

Член 

добровольн

ой 

пожарной 
дружины 

 Морилова Г.Я 

9 Шадрин  

Петр 

Анатольевич 

Паспорт 

9405 
640741ОВД 

города Сарапула 

УР,20.10.2005г. 

Сарапульски

й район, д. 
Пентеги, 

Молодежная 

ул.дом №18, 

д.т.77-195 

ООО  

«Кигбаево 
Агро» 

Механизато

р  

р, т. 77-211 

28.03.2007 

год. 
Член 

добровольн

ой 

пожарной 

дружины 

 Морилова Г.Я 

 

 

 


